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سیاستمداران

عباس صلاحیت ندارد
یکی از رهبران حماس، پاسخ هتاکی رئیس تشکیلات 
خودگردان فلســطین را داد و گفت کــه وی بارها مانع 
از اتحاد مردم این کشــور شده است. اسامه حمدان از 
رهبران جنبش حمــاس، در واکنش به اهانت محمود 
عبــاس رئیــس تشــکیلات خودگــردان بــه مقاومت 
فلســطین، تأکید کرد کــه وی صلاحیت ریاســت بر 
مردم فلســطین را ندارد. وی با تأکید بر اینکه حمله به 
مقاومت، صلاحیــت وی را زیر ســوال می برد، گفت: 
»رئیس تشــکیلات خودگردان بارها فرصت داشت که 
ملت فلســطین را متحد کند، ولی وی مانع از این کار 
شد.« حمدان با اشاره به اینکه مایه تاسف است محمود 
عباس به مقاومت دشنام می دهد و از اسرائیل تمجید 
می کند، گفت: »در هر جنگی، تنها مشروعیت، متعلق 
به مقاومت است. ما در حال حاضر مشغول جنگیم.« 
محمود عباس روز چهارشنبه در مراسم افتتاحیه سی 
و دومین دوره شــورای مرکزی فلســطین در رام الله در 
برابر ده ها مقام تشکیلات خودگردان سخنرانی  کرد و 
با استفاده از الفاظ رکیک به گروه حماس حمله کرد و 

خواستار آزادی تمام اُسرای اسرائیلی شد.

خشم مصری ها از ترامپ
دونالــد ترامپ در پیامی در شــبکه اجتماعــی »تروث 
سوشیال« مدعی شــد که »کانال ســوئز و کانال پاناما 
بــدون ایالات متحده هرگز وجود نداشــتند«.او مدعی 
شد نقش تاریخی آمریکا در ایجاد این آبراه های حیاتی، 
خواســته او را توجیه می کند و افزود که به مارکو روبیو، 
وزیــر خارجه خود دســتور داده اســت ایــن موضوع را 
»فــوراً« پیگیــری کند.اظهــارات ترامــپ واکنش های 
متفاوتی در مصر و پاناما برانگیخت. برخی این سخنان 
را تحریک آمیز و مداخله در حاکمیت ملی دانستند. در 
مصر، این اظهارات نارضایتی گسترده ای در شبکه های 
اجتماعی ایجاد کرده و بسیاری از کاربران نوشته اند که 
تاریخ کانال سوئز بسیار ریشه دارتر از کشور آمریکا است. 
منابع دیپلماتیک مصری نیز در گفت و گو با شبکه آرتی 
تأکید کردند که اداره کانال سوئز یک مسئله حاکمیتی 
صرف برای مصر اســت و این کانال بر اســاس معاهده 
قســطنطنیه ۱۸۸۸ فعالیــت می کنــد؛ »معاهده ای 
که عبــور آزاد برای همــه کشــورها را در ازای پرداخت 

هزینه های یکسان تضمین کرده است«.

تشدید بحران در کشمیر
نیروهای هند و پاکســتان برای سومین شب پیاپی 
در منطقه مورد مناقشــه کشمیر درگیر تبادل آتش 
شــدند درحالی که روابط بین دو کشور همسایه به 
علت حادثه تروریستی پهلگام به پایین ترین سطح 
خود رسیده است. ارتش هند روز گذشته مدعی شد 
که پاکستان در خط کنترل )LOC( که دو کشور را از 
هم جدا می کند، »بدون دلیل« اقدام به تیراندازی با 
سلاح های سبک کرده است. ارتش دهلی نو اضافه 
کرد که نیروهایش به طور موثر با آتش متقابل پاسخ 
دادند در حالــی که هنوز پاکســتان درگیری برای 
ســومین شــب متوالی با هند را تایید نکرده است. 
هند پس از حمله مســلحانه در پهلگام که بدترین 
حمله بــه غیرنظامیان در منطقه مسلمان نشــین 
کشــمیر در ۲۵ ســال گذشته بود، پاکســتان را به 
»حمایت از تروریســم فرامرزی« متهم کرده است. 
اسلام آباد هرگونه دخالت در این حمله را رد کرده و 
این اتهامات را بی اساس خوانده و هشدار داده است 

که به هر اقدام هند پاسخ خواهد داد. 

مذاکرات برای آزادی او را نهایی کند. به گزارش افراد آشنا 
به داینامیــک روابط ترامپ و ویتــکاف، او مزیتی دارد که 

دیگران ندارند؛ اعتماد ۱00درصد ترامپ. 
درحالی کــه ویتــکاف با هواپیمای شــخصی شــرکت 
»گلــف اســتریم« پــرواز می کند، روبیــو در بــدو ورود به 
کشورهای خارجی مورد استقبال قرار می گیرد، اطلاعات 
امنیتی گسترده ای در اختیار دارد و با جت C-3۲ دولت 
ســفر می کند. پس از انتشــار گزارش هــا درباره کلافگی 
روبیو از رفتارهای ویتکاف، روبیو در شبکه ایکس واکنش 
نشــان داد و گفت که ویتکاف »یکــی از نزدیک ترین افراد 
تیم ماســت که من با او کار می کنم.« ویتکاف هم روبیو را 

»بهترین وزیر امور خارجه دانست.« 
اتــکای عمومی ترامپ به ویتکاف گمانه زنی هایی را در 
واشــنگتن مبنی بر اینکه روبیو تا چه زمانی روی کار باقی 
می ماند، به همراه داشته است. به گزارش سی ان ان یکی 
از دوســتان قدیمی روبیو می گوید که او با اخراج های دور 
اول ریاست جمهوری ترامپ آشنایی دارد؛ به ویژه با رکس 
تیلرســون که ۱3 ماه دوام آورد. فــردی دیگر می گوید که 
روبیو حاضر شد سمت وزیر خارجه را بپذیرد تا »اعتبارش 
را بهبــود ببخشــد« چــون او همچنــان جاه طلبی هایی 
بــرای ریاســت جمهوری دارد. به گفته این فــرد اگر روبیو 
بتواند ۱۸ ماه تا ۲ ســال دوام آورد، زمان مناســبی برای 
آماده سازی خود برای انتخابات ریاست جمهوری ۲0۲۸ 

خواهد داشت. 
نفوذ عظیم ویتکاف در دولت جدید ترامپ نشان دهنده 
رویکرد غیرمعمــول ترامپ در سیاســت خارجی و تمایل 
رئیس جمهور آمریکا برای نشاندن افراد ناآشنا و بی سابقه 
اما وفادار به خود در سمت های کلیدی است. آدام شیف، 
سناتور دموکرات کالیفرنیا اخیراً به فارن پالیسی می گوید 
کــه او ویتــکاف را »وزیر امــور خارجه واقعــی« می داند و 
معتقد اســت که او نســبت به مارکو روبیو  »نقش بســیار 

بزرگتری هم در خاورمیانه و هم در روسیه دارد«. 

شکاف برای مذاکره با ایران �
مســئله بر ســر اینکه آیا ایران می تواند تولید سوخت 
هسته ای خود را حفظ کند یا نه، شکافی را میان مشاوران 
ترامپ ایجاد کرده اســت. این شکاف ها در روزهای اخیر 
نیز علنی شــده اند. مایکل والتز و مارکــو روبیو می گویند 
اینکــه ایران بخواهــد توانایی تولید ســوخت هســته ای 
خود را حفظ کند، امری خطرناک اســت و توافق بر ســر 
محدودیت ها درباره اینکه ایران چه میزان از اورانیوم خود 
را می تواند ذخیره کند و غنی ســازی تا چه درجه ای پیش 
رود، می توانــد انتقادهایــی را برای ترامپ در پی داشــته 
باشــد چون در حال حاضر او اساســاً المان های کلیدی 
مشــابه آنچه را که در توافق هسته ای ۲0۱۵ دوران اوباما 
بــود، تکــرار می کند؛ توافقی کــه ترامــپ آن را »فاجعه« 

خوانده بود و سال ۲0۱۸ از آن خارج شده بود.
طبق گزارش ها، مقامات ایران اعلام کرده اند که توقف 
یا نابودی زیرساخت های هسته ای را که میلیاردها دلار در 

آن ســرمایه گذاری کرده، نمی پذیرند. ویتکاف در محافل 
خصوصــی به مقامــات دولت خود گفته اســت که اگر بر 
توقــف کامل غنی ســازی اصرار داشــته باشــند احتمال 
 اینکــه این مذاکرات به نتیجه برســد بســیار کم اســت؛ 
نتیجه ای کــه به گفته ترامــپ تنها راه اجتنــاب از حمله 
نظامــی به ایــران اســت. ایــن همــان نتیجه ای اســت 
کــه روبیــو و والتز بــرای آن تــلاش می کردند. اســرائیل 
مدت هاســت که به حمله نظامی به سایت های هسته ای 
 اصــرار می کند که احتمالًا مشــارکت ایالات متحده را نیز 

در پی خواهد داشت. 
ویتکاف در گفت وگو با شان هنیتی، مجری تلویزیونی 
فاکس نیــوز گفت کــه ایران نیازی به غنی ســازی بیش از 
3/67درصد برای اهداف صلح آمیز ندارد، اما پس از آنکه 
روبیو اعلام کرد برنامه هســته ای ایران باید کاملًا متوقف 
شــود، ویتکاف نیــز نظر خــود را تغییــر داد و در توئیتی 
اعلام کرد که »ایران باید برنامه غنی ســازی و تســلیحات 
هســته ای خود را متوقف کرده و از بین ببرد«. روز شــنبه 
دور ســوم مذاکرات ایران و آمریکا بــا میانجی گری عمان 

برگزار شد و دور بعدی نیز شنبه هفته دیگر خواهد بود. 
به گفتــه نیویورک تایمز به نقل از افــراد آگاه از بحث و 
جدل های داخلی، والتز و روبیو زمانی که در کنگره آمریکا 
خدمــت می کردند هــر دو منتقدان شــدید توافق برجام 
بودند و همچنان مخالف اند که ایران هرگونه قابلیت تولید 

هسته ای داشته باشد. 
روبیــو پیشــتر اعــلام کرد که هــر گونه توافقــی که به 
سرانجام برسد باید ایران را از داشتن سلاح هسته ای دور 
نگه دارد. او در ســفر به پاریس به خبرنگاران گفت: »باید 
)توافقی( باشد که از دسترســی ایران به سلاح هسته ای 
نه تنها حالا بلکه در آینده هم جلوگیری  کند.« ترامپ هم 
به نوبه خود درباره اهداف استراتژیک مذاکرات اظهارات 
مبهمــی داشــته به جز آنکــه فقط تکــرار می کنــد ایران 

هیچ وقت نباید به بمب برسد. 
اما شــانس باقــی ماندن والتز در دولت چقدر اســت؟ 
برای پاســخ به این ســوال می توان به دوران خدمت پیت 
هگست به عنوان وزیر دفاع در همین دو ماه گذشته اشاره 
کرد که هرج و مرج ها و رســوایی های بسیاری را رقم زده 
است. رسوایی ســیگنال گیت، چت گروهی درباره حمله 
آمریکا به یمن که ســردبیر مجله آتلانتیــک ناگهان به آن 
اضافه شــد، باعث شد دموکرات ها خواستار اخراج والتز و 
هگست از کابینه شوند اما ترامپ علناً از این اقدام امتناع 
کرد. هگست نیز از حامیان اسرائیل است و مواضع تندی 
علیه ایــران دارد. او با اینکه در ارتــش و در جنگ عراق و 
افغانستان خدمت کرده اما تجربه ای در سمت های ارشد 
نظامــی و امنیت ملی ندارد. با این حال ظهور انتقادهای 
داخلی از هگست به خوبی گویاست و می تواند شکاف ها 
در داخــل حــزب جمهوری خواه بر ســر جانشــینی او را 
تشــدید کند. بالاخــره یک رقابت ادامــه داری میان تمام 
معتقدان واقعی شــعار ماگا در برابر »نئوکان« هایی وجود 
دارد که بیشــتر با تندروهای سنتی جمهوری خواه همسو 

هســتند و می خواهند تهدید اقدام نظامــی آمریکا علیه 
ایــران را زنــده نگه دارنــد و  حامیان سرســخت ناتو باقی 
بمانند. بســیاری از جمهوری خواهان جنگ طلب بانفوذ 
نیز از هگســت دفــاع کرده انــد. مایکل والتز کــه پس از 
رســوایی های ســیگنال گیت اول به نوبه خــود برای بقای 
حیات سیاسی اش تقلا می کند و مفسران بانفوذ در پایگاه 
مــاگا او را نئوکانــی می دانند که خود را بــا رئیس جمهور 
همســو نمی کند، در پاســخ به انتقادها عکسی از خود و 

هگست منتشر کرد. 

طرح صلح اوکراین �
کمتر از 4۸ ساعت پس از مراسم شام استیو ویتکاف با 
مذاکره کننده ای که از ســوی ولادیمیر پوتین به واشنگتن 
آمده بود، او با دونالد ترامپ در کاخ ســفید نشست و پیام 
واضحی را رســاند.  به گــزارش رویترز به نقــل از ۵ منبع 
آگاه، برای رسیدن به آتش بس در اوکراین، تنها استراتژی 
این اســت که مالکیت 4 منطقه شرقی اوکراین که روسیه 
در سال ۲0۲۲ تلاش می کرد به صورت غیرقانونی الحاق 
کند، به رســمیت شناخته شود. ویتکاف پیشتر نیز درباره 
این موضوع صحبت کرده بود و در ۲۱ مارس در گفت وگو 
با پادکســت تاکر کارلســون ایــن ایده را به زبــان آورد که 
الحــاق 4 منطقه اوکراین به روســیه شــامل لوهانســک، 
دونتســک، زاپوریژیا و خرسون به رسمیت شناخته شوند. 
کی یــف تاکنون این ایــده را رد کرده و برخــی از مقامات 
آمریکایی و اروپایی نیز آن را درخواست های حداکثرگرای 
روســیه دانســته اند. ویتکاف دربــاره ایــن مناطق تحت 
تصرف روســیه می گویــد: »آنها به زبان روســی صحبت 
می کنند. همه پرســی هایی انجام شده  که در آن اکثریت 
قابل توجهی از مــردم اعلام کرده انــد می خواهند تحت 
حاکمیت روسیه باشند.« تنها چند روز پس از گفت وگوی 
ویتــکاف با  کارلســون، روزنامــه وال اســتریت ژورنال به 
مالکیت روپرت مرداک سرمقاله ای با تیتر »استیو ویتکاف 

طرف کرملین را می گیرد« منتشر کرد. 
ویتــکاف در میــان جمهوری خواهــان از درجــه ای از 
حمایت برخوردار اســت؛ کسانی که شــک و تردیدهایی 
نســبت به اوکرایــن دارند امــا طرح های او خشــم دیگر 
جمهوری خواهان که باور دارند دولت به شــدت به سمت 
مســکو گرایش پیدا کرده، برانگیخته است. به گفته فیونا 
هیل، کارشناس روسیه در دولت اول ترامپ در اندیشکده 
بروکینــگ، ترامپ و پوتین ممکن اســت از جزئیات طرح 
صلح با اوکراین فراتر رفته باشــند و بر برنامه گسترده تری 

برای احیای روابط آمریکا و روسیه متمرکز شده باشند. 
برخی از جمهوری خواهان در ســاختمان کپیتل هیل 
نســبت به مواضع حامی روســیه ویتــکاف در مصاحبه با 
کارلســون ابراز نگرانی کردند. آنها با مایــک والتز و مارکو 
روبیو تماس گرفتند و از مواضع ویتکاف شکایت کرده اند. 
پس از حمله روســیه به کی یف در میانه مذاکرات صلح با 
اوکرایــن، ترامپ به خبرنگاران گفت که شــاید پوتین دارد 
او را ســر می دوانــد. رئیس جمهــور آمریــکا همچنین در 
حاشــیه مراسم خاکســپاری پاپ فرانســیس نیز دیداری 
۱۵دقیقه ای بدون مشــارکت هیچ کدام از مشــاوران خود 
برگزار کرد که توجه رســانه ای بسیاری داشت. این اولین 
بار پس از مشــاجره ترامپ و زلنســکی در کاخ سفید بود 
 کــه این دو رهبــر بــا یکدیگر دیــدار کردند. ســخنگوی 
کاخ ســفید و زلنســکی در توئیتر این دیدار را بسیار مفید 

ارزیابی کردند. 
برخــی از مقامــات آمریکایــی و اروپایــی نگراننــد که 
ویتکاف که حالا اســتراتژی ترامپ را دنبال می کند باعث 
شده تا روس ها از کمبود تجربه او در میز مذاکره استفاده 
کنند. ترامــپ به طور مرتب اعلام کرده کــه می خواهد تا 
مــاه می به آتش بس برســد و می گوید آمریــکا باید به این 
درگیری که باعث کشــته شــدن صدها هزار نفر شــده و 
خطر رویارویی مســتقیم با آمریکا و روسیه مجهز به سلاح 

هسته ای را بیشتر می کند، پایان دهد. 
ترامــپ برای رســیدن بــه توافق بــا ایــران، برخلاف 
مذاکرات هســته ای در دولت های پیشین، منافع پیچیده 
اروپایی هــا را از اتاق مذاکرات بیرون کرده اســت. شــیوه 
مذاکرات با ایران هشــدارهایی برای اســرائیل داشته که 
می دانند لغــو تحریم ها می تواند امتیازاتــی را برای ایران 

رقم بزند. 
ران درمر، وزیر امور اســتراتژیک اسرائیل و دیوید بارنا، 
رئیس موســاد در پاریــس با ویتکاف دیــدار کردند تا او را 
متقاعد کنند پیش از مذاکرات رم، او باید درخواست توقف 
کامل برنامه هســته ای ایران را داشــته باشــد. به گزارش 
گاردین ویتکاف این پیشنهاد را رد کرده است. با این حال 
ترامــپ اگر با مذاکرات بــا ایران، اســرائیل را آزرده خاطر 
کرده باشــد در عوض هر آنچــه می خواهد برای جنگ در 
غزه بــه او می دهد. ترامپ که هیچ فشــاری بر اســرائیل 
نمی آورد تا ممنوعیت ورود کمک های بشردوستانه به غزه 
را لغو کند، شکافی را با متحدان اروپایی خود ایجاد کرده 
اســت. فرانســه، آلمان و انگلیس بیانیه ای شــدیدالحن 
ارائــه دادند و امتنــاع از ورود کمک هــا را غیرقابل تحمل 
دانســتند. تا اینجا مشخص است که ترامپ برای رسیدن 
به توافــق در مذاکرات با ایران، اوکرایــن و آتش بس میان 
اســرائیل و غزه مصمم است بیشتر به ویتکاف اتکا کند تا 

سیاستمداران تندرو داخل کابینه خود.

دو صــــــــــــــــــــــــــــدا

نفوذ عظیم ویتکاف در 
دولت جدید ترامپ 
نشان دهنده رویکرد 
غیرمعمول ترامپ در 

سیاست خارجی و 
تمایل رئیس جمهور 

آمریکا برای نشاندن 
افراد ناآشنا و بی سابقه 
اما وفادار به خود در 

سمت های کلیدی 
است. آدام شیف، 

سناتور دموکرات 
کالیفرنیا اخیراً به فارن 

پالیسی می گوید که 
او ویتکاف را »وزیر 
امور خارجه واقعی« 

می داند و معتقد 
است که او نسبت 

به مارکو روبیو  نقش 
بسیار بزرگتری هم در 

خاورمیانه و هم در 
روسیه دارد


